
Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa e contabile ai sensi della
Deliberazione  Ufficio di presidenza 26 marzo 2015, n. 38, così come modificata con
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 21 dicembre 2016, n. 147

Responsabile di settore Monica PIOVI

SETTORE PROVVEDITORATO, GARE, CONTRATTI E MANUTENZIONE SEDI

AREA DI COORDINAMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE

DIREZIONE GENERALE SEGRETARIATO GENERALE DEL CONSIGLIO
REGIONALE

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2024AD000664

INCARICATO
Incaricato
Incarico: DECR. DIRIG. CONSIGLIO REGIONALE n. 645 del 25-07-2023

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
Numero adozione: 649 - Data adozione: 10/07/2024

CERTIF
Certif_Oggetto
Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dellˇart. 50 comma 1 lett. b) del Dl.gs 36/2023, della fornitura con posa in opera di pareti componibili da posizionare presso gli uffici del Consiglio regionale; CIG B2658F358E. Assunzione impegno di spesa

CERTIF
Certif_Pubblicazione
Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007. E' escluso dalla pubblicazione l'allegato A nel rispetto dei limiti alla trasparenza posti dalla normativa statale.

CERTIF
Certif_Trasparenza
Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 23 comma 1 lettera b Dlgs 33/2013

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 12/07/2024



 

 

La Dirigente 

Visti: 

- la legge regionale 5 febbraio 2008 n. 4 “Autonomia dell’Assemblea legislativa regionale”; 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009 n. 42”; 

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

- la legge regionale 13 luglio 2007 n. 38 “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla 

sicurezza e regolarità del lavoro”; 

- il regolamento 27 giugno 2017, n. 28 “Regolamento interno di amministrazione e contabilità” - RIAC; 

- la legge regionale 8 gennaio 2009 n. 1 “Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento del 

personale”; 

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione del Consiglio regionale (PIAO) – anno 2024 approvato con 

delibera dell’Ufficio di presidenza del 30 gennaio 2024, n. 18; 

Visto l’articolo 4, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” che attribuisce ai dirigenti la competenza circa 

l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 7 dicembre 2021, n. 128 “Nomina del Segretario generale del 

Consiglio regionale”; 

 

Visto il decreto del Segretario generale del 25 luglio 2023 n. 645 con il quale è stato disposto l’affidamento ad 

interim della responsabilità del “Settore Provveditorato, gare, contratti e manutenzione sedi” alla sottoscritta 

dirigente dott.ssa Monica Piovi;  

 

Vista la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2023, n. 92, “Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale per il triennio 2024-2025-2026”; 

 

Viste le seguenti deliberazioni dell'Ufficio di presidenza: 

 

-        11 gennaio 2024, n. 1, “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2024-2025-2026”; 

 

-        11 gennaio 2024 n. 2, “Bilancio gestionale esercizio finanziario 2024”; 

 

Viste le successive deliberazioni del Consiglio regionale di variazione al bilancio di previsione finanziario per il 

triennio 2024-2025-2026, nonché le deliberazioni dell’Ufficio di presidenza di variazione al documento tecnico di 

accompagnamento e al bilancio gestionale per l’anno 2024; 

 

Vista in particolare la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 27 giugno 2024, n. 57, “8^ variazione al 

documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2024-2025-2026 e conseguente variazione al bilancio 

gestionale”; 

 



 

 

Vista la relazione tecnica istruttoria del 30 maggio 2024 redatta dall’Ing. Cristina Taiuti, All. 1, avente ad oggetto, 

“Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b) del d.lgs n.36/2023, della fornitura con posa in opera 

di pareti componibili in due stanze del Palazzo Bastogi e del Palazzo Panciatichi siti a Firenze, via Cavour civico 

18 e via Cavour 2” nella quale: 

rappresenta che: 

 

- gli uffici del Consiglio regionale della Toscana hanno sede nei locali del Palazzo Bastogi, sito in Via 

Cavour n. 18 e del Palazzo Panciatichi (facente parte del c.d. Palazzo Pegaso), sito in Via Cavour n. 2, di 

proprietà della Regione Toscana, e che detti immobili sono riconosciuti come beni culturali ai sensi 

dell’art. 10 Comma 1 del Dlgs 22 gennaio 2004 n.42 e ss.mm.ii; 

- a seguito della riorganizzazione interna degli uffici del Consiglio ed alle nuove assunzioni è nata la 

necessità di adeguare alcuni spazi interni ai palazzi sede degli Uffici del Consiglio creando maggiori 

postazioni di lavoro. A tale fine:  

- al piano terra del Palazzo Panciatichi, nel locale “disimpegno” PAN TE- 045, si rende 

necessaria l’introduzione di una parete di arredo a separazione della zona di passaggio diretto 

verso l’area espositiva (ExpoComuni) 

- al piano secondo del Palazzo Bastogi, nella stanza BAS 02-022, attualmente destinata al 

Garante dei Detenuti, è prevista la costituzione di due distinti spazi di lavoro, mediante la posa 

di una parete di arredo di sepazione degli spazi;  

- Trattandosi di opere in arredo e non stabilmente vincolate alle strutture murarie, non occorre la 

richiesta di nulla osta della Soprintendenza. 

- l’oggetto dell’affidamento è la fornitura e posa in opera di pareti prefabbricate nelle stanze PAN TE-

045 del Palazzo Panciatichi e BAS 02-022 del Palazzo Bastogi, di tipo elettrificabile, costituite da pannelli 

modulari, composti da montanti in acciaio zincato di spessore 6/10, posizionati all’interno di due 

correnti in acciaio 8/10 preverniciato, fissati a terra e soffitto tramite dei tasselli ad espansione e con 

biadesivo nel caso in cui il pavimento non potesse essere forato. I pannelli saranno isolati termo-

acusticamente attraverso interposizione all’interno di materiale isolante in fibra di poliestere.  Sui 

montanti verticali, i pannelli saranno in laminato in classe di emissione formaldeide E1, e classe di 

reazione al fuoco B-s2, s0. Il tutto sarà corredato da: -n. 2 porte di 80 cm a battente nella stanza BAS 02-

022 - n.1 porta scorrevole 80 cm nella stanza PAN TE-045; 

- Sono stati richiesti due preventivi, depositati agli atti del settore, ed è stato valutato come 

maggiormente rispndente alle esigenze dell’amministrazione, quello presentato della ditta ARREDO 

TEAM s.r.l., P. IVA e C. F. 05800960485 sede legale Via dell’Aryigianato 18 57121 Livorno- Sede 

Commerciale Via Caboto 66, 50018 Scandicci, che per la fornitura con posa in oggetto ha proposto un 

preventivo pari a complessivi Euro €. 12.860,00= oltre IVA al 22%, corrispendenti a complessivi Euro 

15.689,20= comprensivo di IVA (22%); detto preventivo è risultato completo, idoneo e congruo. 

 

Propone di: 

 

- affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del Dl.gs 36/2023, mediante richiesta di offerta su START, 

alla ARREDO TEAM s.r.l., P. IVA e C. F. 05800960485 con sede legale  in Via dell’Aryigianato 18 

57121 Livorno- Sede Commerciale Via Caboto 66, 50018 Scandicci la fornitura con posa in opera di 

pareti componibili in due stanze del Palazzo  Bastogi e del Palazzo Panciatichi siti a Firenze, via Cavour 

civico 18 e via Cavour 2; 

- di dare copertura finanziaria all’intervento suddetto, di valore pari ad Euro 15.689,20 

(quindicimilaseicentoottantanove/20) comprensivo di IVA (22%),  sul capitolo U/20001.- Puro- Parte 

corrente “manutenzione immobili-spese di investimento” (codice V livello pdc: 2.02.01.10.002) per 

l’anno di bilancio 2024 del bilancio di previsione 2024-2025-2026 del Consiglio regionale dando atto che 



 

 

la prestazione è esigibile entro il 31/12/2024 e che la spesa presenta tutti i requisiti per essere 

considerata come spesa di investimento;  

 

Ritenuto di fare propria la relazione dell’Ing. Cristina Taiuti del 30 maggio 2024, avente ad oggetto 

“Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b) del d.lgs n.36/2023, della fornitura con posa in opera 

di pareti componibili in due stanze del Palazzo Bastogi e del Palazzo Panciatichi siti a Firenze, via Cavour civico 

18 e via Cavour 2”  (All. A), che con il presente atto si approva; 

Dato atto che: 

- in data 18 giugno 2024 la ditta ARREDO TEAM srl, con sede legale in Livorno, Via dell’Aryigianato n. 18, 

P. IVA e C. F. 05800960485, è stata inviata da questa Amministrazione a mezzo piattaforma START a 

presentare offerta per la fornitura con posa in opera di pareti componibili da posizionare presso gli uffici del 

Consiglio regionale, stanze PAN TE-045 del Palazzo Panciatichi e BAS 02-022 del Palazzo Bastogi, all’uopo 

assegnando il termine del 25 giugno 2024 ore 13:00; 

- entro il termine assegnato la ditta ARREDO TEAM s.r.l., ha presentato su START la documentazione 

amministrativa e l’offerta economica;  

- la documentazione presentata dalla Ditta è  risultata completa e correttamente presentata; 

- dall’esame dell’offerta economica è risultato che la ARREDO TEAM srl si rende disponibile, a favore del 

Consiglio regionale, alla fornitura e posa in opera di cui sopra a fronte di una spesa complessiva pari ad €. 

12.860,00 al netto dell’IVA al 22%, per un totale pari a Euro 15.689,20 comprensivo di IVA al 22%; 

 

Considerate le caratteristiche della prestazione oggetto dell’affidamento: 

- si esclude l’interesse transfrontaliero dell’affidamento; 

- non viene richiesta la garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023. 

Dato atto che l’Amministrazione, relativamente alle dichiarazioni sui requisiti di ordine generale di cui agli 

articoli 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 rese in sede di presentazione dell’offerta, procederà alla loro verifica 

laddove la ARREDO TEAM srl risulti tra i soggetti estratti per il controllo a campione ai sensi dell’art. 52, 

comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023. Tuttavia, ai fini dell’affidamento, sono state verificate la regolarità del DURC, 

la visura camerale e le annottazioni ANAC, riferenti tutti esito positivo a favore della dichiarante. 

 

Dato atto che le prestazioni devono essere eseguite nel rispetto di quanto previsto dai criteri ambientali minimi 

(CAM) di cui al D.M. 23 giugno 2022 n. 256, “Affidamento di servizi di progettazione e affidamento di lavori per 

interventi edilizi”. 

 

Richiamata la circolare del Segretario generale n. 12950 del 10 settembre 2019 “Impegni di spesa e procedure di 

acquisizione di lavori beni e servizi” secondo la quale l’impegno contabile può essere assunto solo a seguito di 

obbligazione giuridicamente perfezionata; 

 

Dato atto che in data 10 luglio 2024 è stato concluso, ai sensi dell’art 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, mediante 

scambio di lettera pec a mezzo START, il contratto tra il Consiglio regionale e l’ARREDO TEAM srl, depositato 

agli atti del settore, perfezionandosi cosi l’obbligazione giuridica; 

 

Ritenuto quindi di: 

- accettare, come da scambio di lettera depositata agli del Settore quale conclusione del contratto nei 

modi preivsti all’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 avvenuta in data 10 luglio 2024, l’offerta 

economica formulata sul sistema START  dalla ditta ARREDO TEAM srl, con sede legale in Livorno, 

Via dell’Aryigianato n. 18, P. IVA e C. F. 05800960485, per la fornitura con posa in opera di pareti 

componibili da posizionare presso gli uffici del Consiglio regionale, stanze PAN TE-045 del Palazzo 

Panciatichi e  BAS 02-022  del Palazzo Bastogi, pari ad Euro €. 12.860,00 al netto dell’IVA al 22%, per 



 

 

un totale pari a  Euro 15.689,20  comprensivo di IVA al 22%, perfezionandosi così la relativa 

obbligazione giuridica; 

- affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del Dl.gs 36/2023, alla ditta ARREDO TEAM srl, con 

sede legale in Livorno, Via dell’Aryigianato n. 18, P. IVA e C. F. 05800960485, la fornitura con posa in 

opera di pareti componibili da posizionare presso gli uffici del Consiglio regionale, stanze PAN TE-045 

del Palazzo Panciatichi e  BAS 02-022  del Palazzo Bastogi, a fronte di un prezzo complessivo offerto 

pari ad Euro €. 12.860,00 al netto dell’IVA al 22%, per un totale pari a  Euro 15.689,20  comprensivo di 

IVA al 22%; 

Dato atto che per il presente affidamento è esclusa la predisposizione del DUVRI (documento unico valutazione 

rischi da interferenze) e la conseguente stima dei costi di sicurezza; 

 

Dato atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della legge 241/1990 non sussiste da parte del sottoscritto 

dirigente alcun conflitto di interessi per l’adozione del provvedimento in oggetto; 

 

Dato atto che la spesa presenta i requisiti per essere considerata come spesa di investimento e pertanto in conto 

capitale; 

 

Dato atto che il CIG  assegnato alla presente procedura è il seguente: B2658F358E;  

 

Ritenuto quindi di assumere, ai sensi dell’art. 29 del R.I.A.C., un impegno di spesa di Euro 15.689,20 

(quindicimilaseicentoottantanove/20) sul capitolo U/20001 – Puro - Parte corrente “manutenzione immobili-

spese di investimento” (codice V livello pdc: 2.02.01.10.002), esercizio 2024 del bilancio di previsione 2024-2025-

2026 del Consiglio regionale, dando atto che la prestazione è esigibile entro il 31/12/2024 e che la spesa presenta 

tutti i requisiti per essere considerata come spesa di investimento e pertanto in conto capitale; 

 

Accertata la disponibilità finanziaria e l’esatta imputazione della spesa e la corretta applicazione contabile della 

normativa fiscale; 

 

Visti gli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni); 

 

Tutto ciò premesso, il sottoscritto 

DECRETA 

 

1. di considerare l’antiestesa premessa parte integrante del presente decreto; 

 

2. di approvare nel suo complesso la relazione istruttoria redatta dall’Ing. Cristina Taiuti, del 30 maggio 

2024, avente ad oggetto “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b) del d.lgs n.36/2023, 

della fornitura con posa in opera di pareti componibili in due stanze del Palazzo Bastogi e del Palazzo 

Panciatichi siti a Firenze, via Cavour civico 18 e via Cavour 2” (All. A); 

 

3. di accettare, come da scambio di lettera depositata agli del Settore quale conclusione del contratto ai 

sense dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 avvenuta in data 10 luglio 2024, l’offerta economica 

formulata sul sistema START dalla ditta ARREDO TEAM srl, con sede legale in Livorno, Via 

dell’Aryigianato n. 18, P. IVA e C. F. 05800960485, per la fornitura con posa in opera di pareti 

componibili da posizionare presso gli uffici del Consiglio regionale, stanze PAN TE-045 del Palazzo 

Panciatichi e BAS 02-022 del Palazzo Bastogi, pari ad Euro €. 12.860,00 al netto dell’IVA al 22%, per un 

totale pari a Euro 15.689,20 comprensivo di IVA al 22%, perfezionandosi così la relativa obbligazione 

giuridica; 



 

 

 

4. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del Dl.gs 36/2023, alla ditta ARREDO TEAM srl, con 

sede legale in Livorno, Via dell’Aryigianato n. 18, P. IVA e C. F. 05800960485, la fornitura con posa in 

opera di pareti componibili da posizionare presso gli uffici del Consiglio regionale, stanze PAN TE-045 

del Palazzo Panciatichi e BAS 02-022 del Palazzo Bastogi, CIG B2658F358E, a fronte di un prezzo 

complessivo offerto pari ad Euro €. 12.860,00 al netto dell’IVA al 22%, per un totale pari a Euro 

15.689,20 comprensivo di IVA al 22%;  

 

5. di assumere, ai sensi dell’art. 29 del R.I.A.C., un impegno di spesa di Euro 15.689,20 

(quindicimilaseicentoottantanove/20) sul capitolo U/20001 – Puro - Parte corrente “manutenzione 

immobili-spese di investimento” (codice V livello pdc: 2.02.01.10.002), esercizio 2024 del bilancio di 

previsione 2024-2025-2026 del Consiglio regionale, dando atto che la prestazione è esigibile entro il 

31/12/2024 e che la spesa presenta tutti i requisiti per essere considerata come spesa di investimento e 

pertanto in conto capitale; 

 

6. di rinviare a successivi atti le liquidazioni ai sensi dell’art. 33 del regolamento interno n. 28/2017 

“Regolamento interno di amministrazione e contabilità” approvato dal Consiglio regionale nella seduta 

del 27 giugno 2017 (R.I.A.C.); 

 

7. di provvedere agli obblighi di pubblicazione ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 

“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al competente Tribunale Amministrativo Regionale secondo le 

modalità disciplinate all’articolo 120, comma 5, del Codice del processo amministrativo di cui al d.lgs 104/2010. 



n. 1Allegati

A
aefb56515b95e82022d6bf9666c9d8a71e02a531e0d1b03578929b99253f57b9

Relazione istruttoria Responsabile del procedimento



SCL
Note SCL
CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
Positivo


RAG
Note RAG
CONTROLLO DI REGOLARITA' CONTABILE
Positivo con errata corrige
Sia all'interno del decreto che nella relazione, dopo il numero del capitolo, invece che spese di "parte corrente" leggasi  spese "di investimento"

STRUT_CERT
Struttura Certificazione
CERTIFICAZIONE


		2024-07-10T15:53:03+0000
	MONICA PIOVI
	firma per approvazione


		2024-07-11T11:47:25+0000
	ILARIA CIRELLI
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo amministrativo


		2024-07-12T10:08:35+0000
	SILIANA TICCI
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo contabile


		2024-07-12T13:47:33+0000
	TRANIELLO GRADASSI ANNA
	firma con annotazione della struttura di certificazione




